soyadı, eserin adı, sayfa numarası ve varsa cilt numarası verilmiştir.

1.3 Araştırmanın Kaynakları

Araştırmamızın en temel kaynağı, araştırmamız Kurtubî’nin el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-

Kur’an adlı tefsiri üzerine olması sebebiyle Kurtubî’nin söz konusu eseridir. Buna

bağlı olarak ahkâm tefsirlerinden el-Cessas’ın (ö. 370/980) Ahkâmu’l-Kur’an ve

İbnu’l-Arabi’nin (ö. 543/1148) Ahkâmu’l-Kur’an adlı eseri; Dirayet tefsirlerinden

Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Ruhu’l-Meani ve Nesefi’nin (ö. 710/1310) Medariku’t-

Tenzil ve Hakâiku’t-Te’vil adlı eseri; Sözlüklerden Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791)

Kitâbu’l-Ayn, İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisanu’l-Arab ve Ragıp el-İsfehani’nin

(ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Müfredat adlı eseri; Kıssa üzerine yazılmış çağdaş

eserlerden Şehmus Demir’in Mitoloji Kur’an Kıssaları ve Tarihi Gerçeklik, Mustafa

Öztürk’ün Kur’an Kıssalarının Dili ve Kur’an Kıssalarının Mahiyeti, İdris

Şengül’ün Kur’an Kıssaları Üzerine ve Kur’an Mesajını Ulaştırmada Kıssaların

Önemi, Hikmet Zeyveli’nin Kur’an Dilinin Özellikleri ve Özel Olarak Kıssa ve

Mucizeler adlı eserleri; Hadis kaynaklarından Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-

Sahihi ile Müslimin (261/875) el-Câmiu’s-Sahihi başta olmak üzere klasik ve çağdaş

dönemde yazılmış pek çok esere başvurulmuştur. Meal olarak ise Diyanet İşleri

Başkanlığı’nın meali esas alınmıştır. Araştırmamızın konusu bir yönüyle de fıkıhla

alâkalı olduğu için fıkıh alanında yazılmış pek çok usul ve füru kitabından da istifade

bağlantılı olarak, Türkçe’de kesme aleti olarak bilinen ve “makas” diye

isimlendirilen kelimenin aslında “ ق ص ص” ”k-s-s” fiilinin ism-i alet formuna

sokulmasıyla elde edildiği bilinmektedir. Esasen İslam hukukundaki “kısas” kelimesi

de bünyesinde bu manayı barındırır. İbn Manzûr (ö. 711/1311), kıssa kelimesinin bu

şekilde kullanılmasına “müsâvât” demiştir.14 Çünkü bu kavram cinayetlerde, işlenen

suçlarda birebir, misli misline cezalandırmak manasına gelmektedir. Şu durumda bir

kişi başka bir kişiden gerek maddi gerekse manevi olsun ne eksilttiyse ondan da o,

aynı oranda eksiltilir.

Kur’an’daki bütün âyetlerin tefsirini yapan

kaynaklarla birlikte sadece ahkâm âyetlerinin tefsirini yapmayı gaye edinen tefsir

eserleri de vardır ve bu konuda ciddi bir literatür oluşmuştur. Kur’an’da yer alan

ahkâm âyetlerinin sayısı konusunda âlimlerimiz ittifak edememiştir. Sözgelimi

Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ahkâm âyetlerinin sayısını

beş yüz olarak belirlerken, bu sayıyı sekiz yüze çıkaran ve iki yüze kadar indiren de

olmuştur. Bunun sebebi şu an üzerinde çalıştığımız “el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’an”

adlı eserinde Kurtubî’nin yaptığı gibi bazı âlimlerimiz kıssalardan, mesellerden vb.

delile göre verilmesi gerektiği sonucunu çıkarmıştır.

3.1.4 Yûsuf 12/20: Değerli Şeyi Az Bir Bedele Satmak

”وَشَرَوْهُ بثِمََن بخَْس دَرَاهِمَ مَعْدُودَة ِۚ وَكَانوُا فٖيهِ مِنَ الزَّ اهِدٖين“
“(Mısırda) onu yok pahasına, birkaç dirheme sattılar. Zaten ona pek değer

vermemişlerdi.”154

Kurtubî bu konuda İmam Malik’in (ö. 179/795) “ Bir kişi çok pahalı bir inciyi bir

dirheme satsa, sonra da o kişi ben onun inci olduğunun farkında değildim. Bilakis

ben onu beyaz bir boncuk zannetmiştim dese bu alışveriş onun için bağlayıcı kabul

edilir ve bu şekildeki sözlerine itibar edilmez.” şeklindeki açıklamasının da

şekillenmesine imkan tanımak amacıyla kâr için herhangi bir sınır belirlenmemiştir.

Hz. Peygamber’in beğenisini kazanan şu olay da Hz. Peygamber’in kendi döneminde

kâr sınırına herhangi bir müdahalede bulunmadığının bir göstergesi olabilir. “Hz.

Peygamber, Hâkim b. Hizâm’a (ö. 54/674) kurbanlık koyun almak üzere bir dinar

vermiştir. O da bu parayla iki tane almış ve bunlardan birini tekrar bir dinara satmak

154 Yûsuf 12/20.
155 el-Kurtubî, el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an, 9/157.

aklı başında insanlar tarafından kabul edilmesinin imkansız olduğunu vurguluyor.

Çünkü Allah farz kıldığı fiilleri kullar tarafından yerine getirilsin diye emretmiştir.219

Hîle-i şer’iyyeyi delil olarak kabul edenlerin en çok müracaat ettikleri hadis de Ebû

Hüreyre’den (ö. 58/678) gelen şu rivâyettir: “Rasulullah (sav) bir kişiyi Hayber’e

muvazzaf olarak gönderdi. O da dönerken kaliteli bir hurma getirdi. Bunun üzerine

Rasulullah (sav) ona “Hayber’in bütün hurmaları böyle midir?” diye sordu. O kişi

de: “Hayır, vallahi Ey Allah’ın rasulü biz bunun bir ölçeğini iki ölçek karşılığında,

“(Baba), ‘Bana sekiz yıl çalışmana karşılık şu iki kızımdan birini seninle

evlendirmek istiyorum. Eğer on yıla tamamlarsan bu da senin bileceğin bir şey; seni

zorlamak istemem. İnşallah benim iyi kimselerden olduğumu göreceksin’ dedi.”245

Kurtubî “…Bu iki kızımdan birini seninle evlendirmek istiyorum” âyetinden ve Hz.

Ömer’in (ö. 73/693) kızı Hafsa’yı (ö. 45/6659) Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Hz.

Osman’a (ö. 35/656) teklif etmesi gibi ashab-ı kiram arasında uygulanmış

örneklerden hareketle bir kişinin velisi olduğu kızını uygun gördüğü bir kişiyle

evlendirmesinin caiz olduğunu ifade etmiştir.246

Son zamanlarda biraz değişiklikler olmakla beraber geleneğimize baktığımızda

hususlarda birbirlerine denk olmaları ya da hanımın statü olarak kocasından

daha aşağı konumda olmasıdır.”272

Evlilikte denkliğin şart olduğunu savunanların da denkliği gereksiz görenlerin de

kendilerine göre tutundukları deliller vardır.

Hasan el-Basri, İmam Malik, Kerhî (ö. 340/952), Sevrî (ö.161/778), bir rivayete göre

İmam Şâfii (ö. 161/778), Muhammed b. Sirin (ö. 110/729), Ömer b. Abdülaziz (ö.

101/720) gibi müçtehitler evlenecek çiftlerin arasında denkliğin olmasının zorunlu

olmadığını ifade etmişlerdir. Bunlara göre çiftler arasında denklik olmasa da nikah

akdi sahih ve bağlayıcıdır.273 Bu görüşü savunanlar el-Hucurat sûresinde geçen

“Muhakkak ki Allah yanında en değerli olanınız, ondan en çok korkanınızdır.”274

Peygamber borcun

borçla karşılanmasını yasaklamıştır. Ancak her iki bedel akit yoluyla olursa işte bu

selem ve trampada caizdir. Ancak bunun da meclisle sınırlı olması gereklidir. Bu

âyetle selemin amaçlanmış olması da mümkündür. İki bedelden birinin vadeli olması

selemdir.300 Kâdı Beydâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vîl ve

İbn-i Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîru’l-Kur’ani’l-Azîm eserlerinde müdâyene âyeti

diye bilinen Bakara 282. âyetin tefsirine bakıldığında müelliflerin bu âyetlerden

seleme işaret olduğuna dair bir sonuç çıkardığı görülecektir.

Hz. Peygamber’in sünnetine baktığımızda orada da selem akdinin meşruiyetine delil

bulmamız mümkündür. İbn Abbas’tan (ö. 68/687-88) gelen rivayete göre Peygamber

(sav) Medine’ye geldiğinde Medine halkı hurmada iki veya üç seneliğine selem

yapıyordu. Hz. Peygamber onlara “Kim bir üründe selem yaparsa bilinen bir ölçüde,

bilinen bir tartıda ve bilinen bir vadeye kadar yapsın.”301 buyurmuştur. Dikkat

edilirse bu hadiste Hz.